arquivo final e licenciamento para impressão do Almanaque da Cidadania – O Senado e 

a Constituição: a construção da Cidadania, com personagens da Turma da Mônica, em 

comemoração aos 200 anos do Senado Federal, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste instrumento, pelo valor total de R$ 240.000,00 (duzentos 

e quarenta mil reais). 

A unidade técnica, Secretaria de Editoração e Publicações – SEGRAF, 

elaborou o termo de referência (NUP 00100.196509/2024-04) em que justificou a 

necessidade da contratação direta da seguinte forma: 

1.2. Justificativa para a contratação

[...]

Mapa de Riscos definitivo foi juntado aos autos pelo OT (NUP 

00100.143759/2024-33). 

• A empresa MAURÍCIO DE SOUSA PRODUÇÕES S.A., inscrita no 

CNPJ sob o nº 47.257.902.751/0001-71, ofereceu proposta comercial 

(NUP 00100.200364/2024-45) no valor total de R$ 240.000,00 (duzentos 

e quarenta mil reais) para fornecer o objeto descrito no termo de referência. 

• Em sede de verificação preliminar, a COCVAP ratificou a pesquisa de 

preços, com validade até 11/01/2025, de acordo com Ofício nº 387/2024-

COCVAP/SADCON, de 25/09/2024 (NUP 00100.118971/2024-62).